
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33927 Segunda-feira, 22 DE JULHO DE 2019

especifi cações constantes no Anexo II – Termo de Referência do Edital, o 
qual restou fracassado, em razão da desclassifi cação de todas as propos-
tas apresentadas por estarem acima do valor de referência, não apresen-
tarem interesse em negociação e/ou não estarem em conformidade com 
as normas do Edital.
Belém (PA), 18 de julho de 2019.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente/IOE

Protocolo: 456108

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 410 de 18 de julho de 2019
DESIGNAR, a servidora MARISA ROCHA LOBATO, matrícula nº 3155960/1, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico, para responder pela Procu-
radoria Jurídica do Instituto, por ocasião da licença prêmio da titular, no 
período de 22/07 a 20/08/2019.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 22 de julho de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 456219

CONTRATO
.

CONTRATO: 038 /2019
Valor: R$ 44.130,00
OBJETO: Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e corretiva de 
Ar Condicionado.
Processo n.º 2019/299501
Data de Assinatura: 19/07/2019
Vigência: 19/07/2019 A 19/07/2020
Pregão n. 005/2018
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: EMPRESA PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA ME
CNPJ: 11.489.784/0001-80
Endereço: Trav. Rosa Lima n.º 01, bairro Mirizal, Marituba-PA, CEP: 
67.200-000,Telefone (91) 3256.0848
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 456235

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA  N.°  1.159  DE  12  DE  JULHO  DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00002-CS, datado de 
09/07/2019, da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria n.° 916-
GS/SEFA, de 22/05/2019, publicada no D.O.E., edição n.° 33.885, de 
31/05/2019 e prorrogada pela portaria n. 1.038 de 13/06/2019, publica-
da no DOE n. 33.901 de 24/06/2019, no qual solicita a redesignação da 
Comissão Sindicante para a  conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante, até a presente fase, está 
coletando informações necessárias, para que  possamos formar nossa 
convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, da 
Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a partir de 
30/07/2019, a Comissão Sindicante, constituída pela Portaria nº 916-
GS/SEFA de 22/05/2019, presidida pelo servidor MARCOS NAZARENO 
CARDOSO DOS REIS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n. 5519799/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,   12   / 07  / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 456217
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR

Portaria nº 2019330002700, de 18 de julho de 2019 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2019330001772, de 22 de março de 
2019, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.

INTERESSADO: FRANCISCO CARLOS PINHEIRO MAGNO.
CPF: 328.759.672-15.
MARCA/MODELO: I/CITROEN C4L THP A ORIG.
CHASSI: 8BCND5GVUHG529102.

Protocolo: 456234
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR

Portaria nº 2019330002699, de 18 de julho de 2019 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2019330002617, de 12 de julho de 2019, 
que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de veículo para pessoa com 
defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de junho de 2009.
INTERESSADO: ERISON JOSE PEREIRA FREITAS.
CPF: 598.244.502-97.
MARCA/MODELO: VW/NOVO VOYAGE 1.6.

Protocolo: 456233
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR

Portaria nº 2019330002697, de 18 de julho de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001.
INTERESSADO: JOAO SILVA GUIMARAES QUARESMA.
CPF: 088.846.252-20.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS HB XL 13 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.590,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.562,42.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
LILIAN DO CARMO FERREIRA QUARESMA CNH: 4763555900
ANGELA MARIA FERREIRA QUARESMA CNH: 3957794614

Protocolo: 456232
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 1003 DE 17 DE JULHO DE 2019
INTERROMPER, 28 (vinte e oito ) dias, a contar de 03.07.2019, do gozo 
de férias do servidor JOSÉ DA SILVA NAVA JÚNIOR , Consultor Jurídico, 
Id Func nº 8014582/5, lotado na Consultoria Jurídica, concedidas através 
da Portaria nº 598 de 15.05.2019, publicada no DOE nº 33.881 de 
27.05.2019, referente ao exercício de 19.05.2018 a 18.05.2019, as quais 
fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 01.08.2019 a 
28.08.2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
Portaria nº 1004 DE 17 DE JULHO DE 2019
INTERROMPER a contar de 01/08/2019, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 13 (treze) dias, das férias do servidor CELIO CAL 
MONTEIRO, Id Func nº 5858119/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, 
lotado na Célula Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos de 
Fiscalização/DFI, concedidas pela Portaria nº 598 de 15/05/2019, 
publicada no DOE nº 33.881 de 27/05/2019, referente ao exercício de 
13/05/2018 a 12/05/2019, as quais fi cam autorizadas para gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
Portaria nº 1005 DE 17 DE JULHO DE 2019
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, o gozo de férias do servidor ROMULO RODRIGUES MOTA , 
Id Func nº 5914781/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais , lotado na 
CERAT de Redenção, autorizadas para o mês de junho/2019, pela Portaria 
nº 1066 de 19/06/2019, publicada no DOE nº 33.905 de 27/06/2019, 
referente ao exercício de 29/07/2017  a 28/07/2018 , as quais fi cam 
autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
Portaria nº 1006 DE 17 DE JULHO DE 2019
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, à ser-
vidora TERESINHA DE JESUS VINHOLTE SILVA, Id Func nº 5106125/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CERAT de Santarém, no período 
de 04/07/2019 a 18/07/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
Portaria nº 1007 DE 17 DE JULHO DE 2019
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, à 
servidora TEREZA CRISTINA DOS SANTOS SERRA, Id Func nº 3251136/2, 
Assistente Administrativo, lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos, no 
período de 15/05/2019 a 13/07/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
Portaria nº 1008 DE 17 DE JULHO DE 2019
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor WALMIRO GONCALVES COSTA, Id Func nº 5132380/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotado na Diretoria de Arrecadação e Informações 
Fazendárias, no período de 13/06/2019 a 27/06/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
Portaria nº 1009 DE 17 DE JULHO DE 2019
INTERROMPER a contar de 01/07/2019, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 27 (vinte e sete) dias, das férias do servidor 
ARNALDO RODRIGUES BOTELHO CHAVES, Id Func nº 54195229/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na CERAT de Altamira, concedidas 


